
 
 

 
АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
 

 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
О создании комиссии по выдаче 
согласия на сделки с 
арендованными лесными 
участками или арендными правами 

 
В соответствии со статьей 615 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьями 71, 82, 83 Лесного кодекса Российской Федерации и 
приказом Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 04.04.2023 № 5-Н 
«Об утверждении Порядка выдачи согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Создать комиссию по выдаче согласия на сделки с арендованными 

лесными участками или арендными правами Агентства лесного хозяйства 
Камчатского края и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему 
приказу. 

2. Утвердить положение о комиссии по выдаче согласия на сделку с 
арендованными лесными участками или арендными правами Агентства лесного 
хозяйства Камчатского края и утвердить ее состав согласно приложению 2 к 
настоящему приказу 

3. Признать утратившими силу приказы Агентства лесного хозяйства 
Камчатского края по перечню согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя – заместителя главного государственного лесного инспектора 
Камчатского края Лебедько А.В. 
 
 

 
Руководитель  
Агентства 

[SIGNERSTAMP1]                Д.Б. Щипицын 



2

Приложение 1
к приказу Агентства лесного 
хозяйства Камчатского края 

Состав
комиссии по выдаче согласия на сделки с арендованными лесными участками 

или арендными правами Агентства лесного хозяйства Камчатского края

Лебедько А.В. заместитель руководителя – заместитель главного 
государственного лесного инспектора 
Камчатского края, председатель комиссии;

Духанина Н.И. начальник отдела защиты, воспроизводства и 
использования лесов, заместитель председателя 
комиссии (на время отсутствия – заместитель 
начальника отдела защиты, воспроизводства и 
использования лесов Гук А.С.);

Орлова А.В. консультант отдела защиты, воспроизводства и 
использования лесов, секретарь комиссии (на 
время отсутствия – консультант отдела защиты, 
воспроизводства и использования лесов                              
Пулькина Ю.В.);

Домышева Е.В. начальник отдела экономики и бухгалтерского 
учета (на время отсутствия – заместитель 
начальника отдела экономики и бухгалтерского 
учета Потапова Е.В);

Литвиненко В.Е. начальник отдела организационно-правового 
обеспечения (на время отсутствия – главный 
специалист отдела организационно-правового 
обеспечения Аристов С.Н.);

Каменщикова А.В. начальник отдела ведения государственного 
лесного реестра (на время отсутствия – советник 
отдела ведения государственного лесного реестра 
Бегерская О.А.). 



3
Приложение 2
к приказу Агентства лесного 
хозяйства Камчатского края 

Положение
о комиссии по выдаче согласия на сделки 

с арендованными лесными участками или арендными правами
Агентства лесного хозяйства Камчатского края

1.  Комиссия по выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами Агентства лесного хозяйства Камчатского края 
(далее – комиссия) создана в целях реализации положений статьи 615 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, Лесного кодекса Российской Федерации, писем 
Федерального агентства лесного хозяйства от 21.04.2009 № МГ-03-54/2471 и                         
от 20.02.2023 № ИС-02-54/3764. 

Целью деятельности комиссии является рассмотрение заявлений по выдаче 
согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или 
арендными правами (сдача арендатором арендованного имущества в субаренду 
(поднаем) и передача прав и обязанностей по договору аренды другому лицу 
(перенаем), предоставление арендованного имущества в безвозмездное 
пользование, передача арендных прав в залог и внесение их в качестве вклада в 
уставный капитал товариществ и обществ или паевого взноса в производственный 
кооператив, заключение соглашения об установлении сервитута в отношении 
лесных участков либо их частей).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации и федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, 
настоящим Положением.

3. Состав комиссии утверждается приказом Агентства лесного хозяйства 
Камчатского края (далее – Агентство). Комиссию возглавляет председатель, 
который руководит деятельностью комиссии и организует ее работу, 
председательствует на заседаниях комиссии, подписывает запросы, заключения, 
рекомендации комиссии, протоколы ее заседаний. Обязанности председателя 
комиссии во время его отсутствия исполняет заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии осуществляет подготовку материалов по выдаче согласия 
на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными 
правами для рассмотрения их на заседаниях комиссии, направляет материалы 
членам комиссии, ведет протокол заседания комиссии, письменные ответы 
заявителям.

4. Рассмотрение заявлений по выдаче согласия на совершение сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами осуществляется 
комиссией на основании комплексной экспертизы представленных документов на 
предмет соответствия требованиям Порядка выдачи согласия на сделки с 



4
арендованными лесными участками или арендными правами, утверждаемого 
приказом Агентства.

Общий срок рассмотрения заявления по выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами не должен превышать 
25 дней с даты его поступления в Агентство.

5. Решение по выдаче согласия (отказе в выдаче согласия) на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами оформляется 
протоколом комиссии.

6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях лично. Принятие 

решений путем заочного опроса не допускается. В случае невозможности 
присутствия члена комиссии предусмотрена взаимозаменяемость.

7. Заседания комиссии считаются правомочными при условии присутствия на 
заседании не менее 51 % от общего числа членов комиссии.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего. Решения 
комиссии фиксируются в протоколе, который подписывается всеми 
присутствующими членами комиссии.

Особое мнение членов комиссии, проголосовавших против принятого 
решения, оформляется в письменном виде и прикладывается к протоколу заседания 
комиссии.

8. Общий контроль за реализацией принятых комиссией решений 
осуществляет председатель комиссии.



5

Приложение 3
к приказу Агентства лесного 
хозяйства Камчатского края 

Перечень
утративших силу приказов Агентства лесного хозяйства Камчатского края 

1) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по рассмотрению заявлений о 
выдаче согласия на сделки с арендованными лесными участками или арендными 
правами»;

2) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 05.05.2017 № 504-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

3) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 08.11.2017 № 921-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

4) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 11.12.2017 № 1048-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

5) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 08.08.2018 № 584-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

6) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 27.05.2019 № 549-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

7) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 18.07.2019 № 751-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О 
создании комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с 
арендованными лесными участками или арендными правами»;

8) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 10.11.2020                      
№ 771-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 



6

животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами»;

9) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 07.12.2020                   
№ 907-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 
животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами»;

10) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 17.05.2021               
№ 313-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 
животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами»;

11) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 02.08.2021                 
№ 529-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 
животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами»;

12) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 27.01.2022                             
№ 51-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 
животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами»;

13) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 09.06.2022                             
№ 451-пр «О внесении изменений в приказ Агентства лесного хозяйства и охраны 
животного мира Камчатского края от 23.10.2015 № 660-пр «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче согласия на сделки с арендованными лесными 
участками или арендными правами».


